a Ils se sont attachés à des enfants étrangers.» Isa . ii, 7. Les Septante : « De nombreux fils étran-

suscipiant veritatis, et ambulent in lumine Domini ; et quodammodo illud Davidicum canit : « Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur. » Psa. xxxiii, 6. Omnes enim qui operantur malum, odit lumen, et non venit ad lucem, ne opera eius arguantur. Vos autem domus Jacob, domus populi mei, vendite mcccum, et pariter ambulemus in lumine Domini ; recipiamus Evangelium Christi, illuminemur ab eo qui dicit : « Ego sum lux mundi. » Joan. viii, 12. Cumque hoc locutus fuisset ad populum Judæorum, cernens

impoenitens cor eorum, et animam incredulitate durissimam, facit apostropham ad Dominum, et dicit : Ideo eos hortor, ut ad te veniant, et mccum tuo lamine perfniautur, quia pro merito peccatorum suorum rliquisti populum tuum, domum quondam Jacob.

« Quia repleti sunt olim, et augures babuerunt, ut Philisthiim. » Isa. n, 7. Pro Philistinim semper (a) LXX alieniegnas interprétât! sunt, nomen commune pro proprio, quæ est hodiegens Palæstinorum, quasi Philisthinorum, quia P litteram sermo Hebraicus non liabet ; sed pro ea pj h Græco utitur. Unde illucl quod in Psaimis dicitur, cum enmnératione gentium cæterarum : « Mibi alienigenæ subditi sunt, » Psal.

", 10 , non ornues exteras nationes, sed proprie Palæstiuos signifiteat. Redditque causas quare projpce- rit Deus populum suum domum Jacob : quia repleti sunt, iucjuit, ut fuerunt in principio, auguribus (b), et ominibus, cunctiscjue sord.ibus idolatriæ. Non attendenda omina nec auguria, Mose scribente, cognoscimus, quæ babuerunt gentes, quas ejecit Domiims a facie Israël, Gliananæorum, Amorrhæorum, et Chetliæorum. Hunc locum Ecclesiæ tractatores aliter edisserunt. Quidam enim volunt hoc significari, quod projecto populo Judceorum, ingressus sit terram quondam repromissionis Romanus exercitus ; et ejcctis Judæis, habitaverint in Judæa alienigenæ, qui de toto orbe diversarum gentium accolæ sunt, adducli a Tito et A'espasiano, et Hadi'iano, cæterisque principibus. Alii autem pu tant hoc non pertinere ad Romana tempora, sed acl superiora, priusquam a Babylôniis vastarentur, quod sub impiis regibus fuisse narrantur, et a Domino deielicti sunt.

« Et pucris alicnis adhæserunt. » Pro quo LXX transtnlcrunt : « Et filii multi alienigenenC nati sunt eis. » Symmacluis : « Et cum filiis alienis applause- runt. » Pro quo scriptum est in Hebraico Jesphigü

pt) LXX alienigenas, etc. Mu lias ineptias de lioc loco effutiunt liodicrni Critici, qui ex illo doccre nos volunt in îbro Nominum

Hcbraicorum nbjiciendam litêrom F, ne pro en usurpandum Gnecum PHP, . non nUcndentes nievonynium in libro jani dicto sncu-

lum fuisse ordinem Latinorum clmcntorum, atque litteras F et PH proniiscuc acccpissci, Martian,

(6) Et ominibus. Pro voce ominibus , editi antea libri Ieguiit sonwiis, contra conscnsurn mss* codicum. Marti an.

3b

gers leur sont nés. » Symmaque : « Ils ont battu des mains avec les enfants étrangers. » L'hébreu porte Je s r hic ü ; je le rends par « ils se sont attachés, » pour montrer, sans offenser la pudeur, l'existence, chez la nation juive, d'un vice des plus honteux, qui a cependant infecté la Grèce et l'empire romain, au point que les plus illustres des philosophes grecs affichaient publiquement des liaisons de cette nature, et qu'Adrien, qui avait reçu les leçons de la philosophie, lit un dieu d'Antinous, lui éleva un temple avec des sacrifices et des prêtres, et donna son nom à une ville et à une contrée de l'Égypte. On vit aussi, dans les théâtres, au milieu des courtisanes, des jeunes garçons exposés publiquement aux convoitises libidineuses, jusques au jour où, sous l'empereur Constantin, quand brilla de tout son éclat l'Évangile de Jésus-Christ, ce vice honteux fut détruit avec l'infidélité de toutes les nations. Les Septante supposent que les femmes des juifs furent violées, puisqu'elles leur engendrent des enfants étrangers. Symmaque,

quod Hebræi interpretantur, et nos

vertimus, adhæserunt, ut vitiorum in gente Judæa turpitudine monstretur. In tantum autem Græci, et Romani hoc quondam vitio laboraverunt, ut et clarissimi philosophorum Græciæ haberent («) publiée concubinos, et Adrianus philosophiæ artibus cruditus, Antinonem consecravit in Deum, temp]ur que ei æ victimas, et sacerdotes instituit, et ex eo Ægypti civitas ac regio nomen acceperit. Inter scorta quoque in fornicibus spectaculorum peristerint publicæ libidini expositi ; donec sub (b) Coustantino imperatore, Christi Evangelio coruscante, et infidelitas universarum gentium, et turpitudine delicta est. Porro LXX conjuges eorum violatas esse significant, dum filios alienos Judæis generant. Symmachus quodam circuitu, et honesto sermone plaudentium, eandem cum pueris turpitudinem demonstravit.

« Et repleta est terra argento et auro, et non est

par une circonlocution, a voulu, comme nous, désigner honnêtement un vice contre nature.

« Leur terre est remplie d'or et d'argent, et leurs trésors sont infinis. » Isa. n, 8. L'avidité de l'or et de l'argent est comptée parmi les autres crimes de la maison de Jacob ; comme la croyance aux devins et aux augures, comme la passion des chevaux et des chars que Dieu avait défendu aux rois d'Israël de multiplier, comme les idoles, ouvrages de la main des hommes l'avarice est condamnée. De là le précepte que Notre-Seigneur nous donne dans l'Évangile, de ne pas amasser des trésors pour la terre, des trésors dont un voleur nous puisse dépouiller, et il conclut : « Vous ne pouvez à la fois servir Dieu et l'argent. » Matth. vi, 24. Écoutez cette belle maxime du Prophète : « L'Avare est toujours dans le besoin, » terminée par ce trait significatif : « Et ses trésors n'ont pas de fin. » Ce n'est pas que les trésors soient infinis ; c'est l'esprit de celui qui les possède qu'ils ne peuvent remplir. Cette accusation d'avarice tombe

finis thesaurorum ejus. » Isa. ii, 8. Inter cætera vitia terra? domus Jacob, etiam auri et argenti multitudo numeratur. Inter omnia et augures, equos et quadrigas, quas Deus multiplicari probibuit regibus Israël ; inter idola, quæ sunt opera manuum hominum, avaritia condemnatur. Un de Dominas præcepit in Evangelio, ne thesaurizemus nobis thesauros in terra, et ne faciamus thesauros, de quibus fur possit eripere, ad extremum inférons : « Non potestis Deo servire et mammonæ. » Matth. vi, 24. Pulchre autem illud comraa versiculi : « Semper avarus eget, » aliis verbis Propheta significavit dicens : « Et non est finis thesaurorum ejus. » Non quod thesauri in nem non habeant, sed quod possidentium animas non implentur. Utraque autem gens et Judæorum et Romanorum per hæc verba avaritiæ suggillatur. Quod historice quoque tara Græcæ narrant quam Latinæ, nihil Judæorum et Romanorum gente esse avarias* Unde et(c) repetundarum lex constituta est, et quoti-

(a) Habent publicis, etc. Hæc refer quæ de Xenocrate et de Socrate habet ipse Hieronymus in cap, i, Osce. JDe Adriano autem hæc leguntur in Chronico Eusebiano : Adrianus in utraque lingua, sed in puerorum amore parum continens. Et iterum :

Antinous puer ftegius eximiæ pulchritudinis in Ægypto moritur; quem Adrianus vehement&7' deperiens (nain in deliciis habuerat) in Beos refeil' : ex cui ■ s nomine etiam urbs apellata est. Consulat qui voluerit de hoc CnUimito Notas [saaci Cnsauboni in Spartia- mim. De urbe autcm Antinoo mominit Marty roi ogium Rom. 22 Sept, et 8 Mart. ubi dicitur Antinoopolis. Marti an.

(b) Donec sub Constantino, etc. In Tripartita Historîa, lib. j, cap. 8, islæc lcguntur ex Sozomeno : Qva causa in duc tus (Constanti- rms) intempérantes et iibidinosos concubi tus antea minime vetitos coercuit, quemadmodum ex le gibus de illis latis, si cui curæ istud cognoscere, facile potest intelligL Mautian. — "Factum id primum lata Constantini Lcgc contra conjunctioncs intempérantes ac dis- solu tus, narrât Sozomcnus lib. i, cap. 8, in fin cm : Intempérantes ac dïssolutos concubitus antea minime prokibitos cocrcuit t sicut ex legibus qux de Mis latae sunt deprehendere licet. Vi-deLcgc de raptu virgimim ac viduarum, quæ habetur in cod. Thcodosiano lib. xxu, tit. 24, Yalcsium quoque in laudatmn Sozomcni locum.

(c) Unde et repetundarum } etc. Loges de Repctundis, scilicet pecuniis, sex l'uerc ycI septem. L. Piso, irribunus populi, primum de Repctundis rogationcm tulit; de qua Cic. lib. u Offic. : Nondum eentimet deeam anni sunt, cum de pecuniis repetundis a L. Pisove lata est lex. Eodem anno, aut cerlc proximo alia lex a Cæcilio tribuno populi lata quoque dicitur. Deindc afiœ loges de repctundis, Scrvilia, Acilia, Cornelia et Julia : quibus singulis aliquandiu judieia sunt administrata. Porro de Romanorum et Judæorum avaritia non pauca scripsit Joscphus libris suis Antiqq. Judaic, ac de Bcllo Judaico-, De avaritia vero Impcratoris Sevcri vide Epitomeu Dionis in Sçvero. IUauthw, — Ciccro de Clar. Orat. cap. 27 : L. Piso legem primas de pecuniis repetundis tulit.

36

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

ici et sur les Juifs et sur les Romains. Les his- toires grecques et latines s'accordent à dire qu'il n'y a pas d'homme avare comme un Romain ou comme un Juif. Aussi une loi a-t-elle été établie pour l'action en revendication , et voyons-nous chaque jour des exemples de ce mot de l'A- pâtre ; « Vous qui prescrivez de ne pas voler , vous volez. » Rom. u, 2L Un juge voleur est en- tendu et condamné par un plus voleur que lui, qui prononce sa propre sentence dans la cause d'autrui.

« Leur pays est plein de chevaux et leurs chars sont innombrables ; » Isa. u, 8; car ce qui est possédé contrairement au commandement de Dieu n'est pas digne d'être compté. De lé, ce que dit le Psalmiste : « Le cheval trompe souvent celui qui en attend son salut; » Psalm. xxxii, 17; et l'Exode : « il a jeté dans la mer le cheval et le cavalier ; » Exod. xv, 1 ; et dans un autre psaume : « Les uns mettent leur confiance en leurs chariots, et d'autres en leurs chevaux ; pour nous , nous aurons recours à l'invocation du nom du Seigneur notre Dieu. » Psalm. xix , 8. On peut entendre de deux manières : ou que le peuple juif avait multiplié les chars et les chevaux, contrairement au commandement de Dieu, ou bien que les chevaux et les chars des vainqueurs couvrirent le sol de toute la Judée.

« Leur terre est remplie d'idoles; ils ont adoré

« *videmus ihul Apotolicum compieri : « Qui præcipis non fraudum, furaris. » Rom. n, 21. Furem judicem audit atque condcmnat judex furacior, in alio de se promeus sententiam.*

« *Et rcpieta est terra ejus equis et innumerahiles quadrigæ ejus. » Isa. n, 8. Non enim dignum est numero quoccl contra Dei imperium possidetur. Uncle et in Psalmis dicitur : « Fallax equus iu salutem. » Psal. xxxn, 17. Et in Exodo : « Equum et asensorem dejecit in mare. » Eccod. xv, 1. Et in alio psalmo : « Hi in curribus, et lü in equis ; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocahimus. » Psal . xix, 8. Potest autem utnimque intelligi, quoccl et populus Judæorum contra præceptum Dei sibi equos et quadrigas multiplicaverit, et terra Judæ victorum equis et curribus sit repleta.*

« *Et repleta est terra ejus idolis ; opus manuum suarum adoravenmt, quod fecerunt digiti eorum, et incurvavit se homo, et humibatus est vir. » Isa. n, 9. Ubiquondamerat Templum et religio Dei, ibi Adriani statua et Jovis idolum collocatum est. Quoccl molli super illo testimonio interpretantur, quod in Evangelio legimus : « Cum autem vicleritis abominationem dosolationis stantem in sancto loco. » Marc, xiu, 14. Et operi manuum suarum inclinâti simt, et homo,*

l'ouvrage de leurs mains, qu'ils avaient fait de leurs propres doigts. L'homme s'est abaissé pro-

fondément, et le plus noble s'est humilié. » Isa. ii, 9. La statue d'Adrien et l'idole de Jupiter ont été dressées là même où était le temple, avec le culte de Dieu; c'est ce que la plupart des interprètes entendent aussi de ce témoignage de l'Évangile : « Quand vous verrez l'abomination de la désolation debout dans le saint lieu. » Marc. xm, 14. Ils seront courbés devant l'ouvrage de leurs mains, et l'homme, animal raisonnable, a adoré l'airain et la pierre. Quelques auteurs entendent qu'il s'agit des Juifs, comme ayant commis tous ces crimes avant qu'ils fussent pris par les Babyloniens, et Dieu les avait pardonnés jusque-là; d'où la fin du verset : « Ne leur pardonnez point. » Nous pouvons encore, au figuré, comprendre que toute secte ennemie de la vérité adore les ouvrages de ses mains, qu'elle établit des idoles dans la terre, que l'homme s'abaisse profondément, et que le plus noble des leurs s'humilie sans pouvoir se relever, parce qu'il est retenu dans les liens du diable, à moins que le Seigneur lui-même le relève, à l'exemple de cette femme que Satan avait enchaînée pendant dix-huit ans, sans qu'elle pût lever une seule fois vers le ciel ses yeux constamment tournés vers la terre. Luc. xm.

« Ne leur pardonnez donc point. » Isa. ii, 9.

raLionalc animal, æs acloravit et lapidem. Sunt autem qui hæc de Judæis interpretantur, quod antequam caperentur a Babylonijs universa hæc fecerint, et ideo dimissi sunt a Deo. Umle et in fine capituli ponitur : « Ne ergo dimittas eis. » Possumus secundum anagogen et hoc dicere, quod omne clogma contrarium veritati adorct opéra manuum suarum, et constituât idola in terra sua, et incurvetur homo, et humilietur vir, et se erigere non possit, quia sit a diabolo colligatus, nisi illum erexerit Dominus, cxcmplo illius mulicris quam Satanax vinxerat annis decem et octo, ut necjuaquam cœlum, secl terrain semper aspiceret. Luc. xm. « Ne ergo dimittas eis. » Isa. u, 9. Pro quo LXX interpretati sunt i « Et non dimittam eis. » Si Deus loquitur, ita intelligendum est : Quia tanta fecerunt, non parcam eis, nec tain innumerabilia peccata dimittam. Si Propketa, sic sentientium : Ne ergo dimittas eis, qui tanto scelera perpetravit. Quod si de Romanis intelligimus, ver i or interpretatio est : qui subvertentes templum Dei, non eum adoraverunt, qui victoriam præbuit, secl idola manuum suarum. S in autem de Juclæis,

Prophétie truculenta sententia est, ut contra populum suum orare videatur, cni supra dixerat : Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

37

Les Septante : « Je ne leur pardonnerai point. »
Si c'est Dieu qui parle, voici le sens : Parce qu'ils ont commis de grandes scélératesses, je ne les épargnerai point, et je ne leur pardonnerai pas leurs innombrables péchés. Si c'est le Prophète qui parle, il dit : Ne leur pardonnez pas, puisqu'ils ont commis de si grands crimes. Si nous appliquons la prophétie aux Romains, l'interprétation semble plus vraie, en ce qu'ayant renversé le temple de Dieu, au lieu de ce Dieu qui leur avait donné la victoire, ils adorèrent les idoles, ouvrages de leurs mains. Si nous l'appliquons aux Juifs, il répugne d'admettre que le Prophète invoque Dieu contre son peuple, auquel il disait naguère : Venez, maison de Jacob, et marchons dans la lumière du Seigneur.

« Entrez dans la pierre, et cachez-vous dans les ouvertures de la terre, pour vous mettre à couvert de la terreur du Seigneur et de la gloire de sa majesté. » Isa. 11, 10. J'avais adressé à mon peuple cette exhortation : « Venez, maison de Jacob, et marchons dans la lumière du Seigneur ; » mais, puisque le Seigneur a rejeté le peuple de Jacob, qui a fait ou souffert ce qui vient d'être dit, je vous prédis les maux qui doivent arriver, et je vous engage à entrer dans les rochers, à vous cacher dans les cavernes, pour échapper au torrent de l'année de Babel ou de celle des Romains, quand elle ravagera tout, selon la prédiction de l'Évangile.

« Alors ils diront aux montagnes : Tombez sur nous ; et aux pierres : Cachez-nous. » Luc. xxiii, 30. Au figuré, il nous est enjoint de prendre, en la présence du Seigneur, la force de la pierre,

« Ingredere in petram ; abscondere in fossa huic a facie tignoris Domini, et a gloria majestatis ejus. » Isa. 10. Ego quidem populum cohortatus sum, di-

ccus : « Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini. » Sed quia projecit Domiuus populum Jacob; projecit autem, quia aut fecit, aut passus est quæ supra exposuimus ; ideo prænuntio vobis quæ ventura sint inala, et hortor ut ingrediamini petras, et abscondamini in speluncis a facie Babylo- uii vel Romani exercitus, quaudo omuia vastabun- tur, juxta illud quod in Evangelio legimus : « Tune dicent montibus, cadite super nos ; et pétris, abscon- dite nos. » Luc. xxm, 30. Juxta anagogen vero a fa- cie Dominicæ majestatis præcipitur nobis, ut assuma jnus petræ forlitudinem, de qua dictum est : « Petra reFugium leporibus ; » Ps. cm, 18 ; et : « Tupetraexal- tas ti me. » Ps. xxvr, 6. Mo ses quoque in forain i ne petræ ponitur, ut videat posteriora Dei ; Exod. xxxvi ; et : « Bibebat popnlus de spiritali sequenti eos pe- Ira. » I Cor. x, 4. Absconditurquc in petra qui ingredi- tur cnbiculuin suum, et clauso ostio odorat Patrem,

dont il est dit : « La pierre sert de. refuge aux lapins ; » Psäim. cm, 18 ; — « Vous m'avez élevé sur la pierre. » Psäim. xxvi, 6. Moïse aussi est placé dans l'ouverture de la pierre , afin qu'il voie Dieu par derrière, et Paul a écrit : « Le peuple buvait de l'eau de la pierre spirituelle qui le suivait. » I Corinth. x, 4. Il se cache dans la pierre, celui qui entre dans son appartement, et après avoir clos sa porte, adore le Père , eu sorte qu'établi dans ce corps j il ne sent pas la tempête passagère du monde.

« Les yeux altiers de l'homme seront humiliés, la hauteur des grands sera abaissée, et le Seigneur seul sera exalté en ce jour. » Isa. 11 ,

11. Lorsque les ennemis seront venus , que l'é- pée de Babylone ou de Rome aura dévasté toute la contrée, et que les bataillons ennemis assailliront do toutes parts Jérusalem, alors ni les richesses, ni la noblesse, ni la puissance ne pourroutdéfendre qui que ce soit; il n'y aura qu'une même captivité pour tous , et Dieu seul sera exalté, dont nul ne pourra éviter la colère. La plupart des commentateurs entendent ce passage du jour du jugement dernier, en ce que toute créature , en comparaison de la gloire di- vine, sera humiliée , profondément abaissée et sentira tout son néant.

« Car le jour du Seigneur des armées va écla- ter sur tous les superbes, sur les hautains et sur

tous les insolents. » Isa. 11 , 12. Ceci encore se rattache à ce qui précède. Au jour où le Seigneur seul sera exalté, au jour de la vengeance du Seigneur, tous les superbes, les altiers et les arrogants seront la proie de la captivité ou du

ut in terreno corpore constitutus, transeuntem mundi non sentiat tempestatem.

« Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum ; exaltabitur autem Dominus in die illa. » Isa. n, 11. Cum hostes venerint, et omnem provinciam Babylois aut Romanus mucro vastaverit, et circumsederint agmina bellatorum Jérusalem ; tunc nec divitiæ, nec nobilitas geueris, nec potentia dignitatum aliquem defendere poterunt; sed omnium erit una captivitas, et Deus solus exaltabitur, cujus iram nullus poterit deus in terra. Nulli hæc de die iudicii intelligunt, quod omnis creatura a comparatione divinæ gloriæ humilietur, et incurvatur, et nihil esse se sentiat.

« Dies enim Domini exercituum super omnem superbum et excelsum, et super omnem arrogantem. » Isa. 11 , 12. Et hæc prioribus junguntur. In die, inquit, illa in qua exaltabitur Dominus solus, hoc est, in die ultionis Dominicæ, excelsi qui quæ et arrogant atque sublimes captivitati et gladio subiacent. MeToypowâç autem sermo de magnis est atque prin-

38

COMMENTAIRE' SUR LU PROPHÈTE 1SÂIE.

glaise. Métaphoriquement, le discours a trait aux grands et aux princes , et il enseigne que plus ils s'enfleront d'orgueil, plus ils seront abaissés ; car le Seigneur résiste aux superbes et donne sa grâce aux humides. I Peir. y. Ceux qui appliquent le texte au jour du jugement, estiment qu'il s'agit de l'orgueil, de la fierté et de l'arrogance du diable, qui s'écrie insolamment : « Je poserai mon trône au-dessus des étoiles du ciel ; je m'assiérai sur une montagne élevée, sur toutes les montagnes élevées vers l'Aquilon ; je monterai sur les nuages, et je serai semblable au Très-Haut, » Isa. xiv, 13, 14, « quand une louange parfaite sera formée dans

la bouche des enfants et de ceux qui sont encore à la mamelle, pour détruire l'ennemi et celui qui veut se venger.» Psalm. vin, 3

w< Sur tous les cèdres du Liban, grands et hauts, et sur tous les chênes du Basan. » Isa.u , 13. Le psaume vingt-huit s'écrit aussi : « La voix du Seigneur brise les cèdres , et le Seigneur brisera les cèdres du Liban et les mettra en pièces aussi facilement que si c'étaient de jeunes taureaux du Liban; » Psalm. xxvni, 5, 6; et le psaume trente-six : « J'ai vu l'impie extrêmement élevé et qui égalait en hauteur les cèdres du Liban; je n'ai fait que passer , et il n'était déjà, plus ; je l'ai cherché, et l'on n'a pu trouver le lieu où il était. » Psalm. xxxvi, 33. 36. On sait que les chênes de Basan sont à glands ; mais les fruits qu'ils portent sont l'aliment des porceaux, et non des hommes.

cipibus : quotl quanto magis superbierint, tanto amplius deprimantur. Dominus enim superbis resistit, et bumilibus dat gratiam. I Pet. v. Qui de die iudicii intelligunt, superbum et excelsum, et sublimera, et arrogantem, diabolum dicunt. Qui superbiens loquitur* : « Super stellas cœli ponam sedem meam ; sedebam in monte excelso, super omnes montes excelsos ad Aquilonem ; ascendam super nubes, ero similis Altissimo : » isaï. xiv, 13, 14 : quando ex ore infantium et lactentium perficietur laus, ut destinatur inimicus et ultor. Psal. vii, 3.

« Et super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes quercus Basan. » Isa. n, 13. Et in vicesimo octavo psalmo canitur : « Vox Domini conterentis cedros ; conteret Dominus cedros Libani, et conuertet eas quasi vitulum Libani ; » Psal. xxvni, 5 ; et in tricesimo sexto psalmo : « Yidi impium exaltatum et elevatum quasi cedros Libani, et transivi, et non erat, ut quæssivi eum, et non est inventus locus ejus. » Psal. xxxvi, 33, 36. Quercus quæque Basan, quas Aquila Sûpaç, Symmachus, et Theodotio πα^cîvouç interpretati sunt, glandiferas novimus, quæse ovis fecerunt fructus, porcorum sunt alimenta, non hominum. Basan regio est Arabiæ, cui impera-

Basan est une contrée de l'Arabie où gouverna Og , appelé roi de Basan , et ce mot veut dire « ignominie, » et non pas « confusion, » qui est la traduction de Babylone. Ainsi, contre tous ceux qui se révoltent en leur orgueil, qui font des œuvres d'ignominie et qui se roulent dans

le borbier des passions, se lèvera la vengeance du Seigneur. Le lecteur studieux demandera pourquoi, d'une part, le bois de cèdre a été employé dans le temple? Le texte hébreu du psaume cent trois porte : « Les arbres du Seigneur et les cèdres du Liban que vous-avez plantés seront rassasiés , et les passereaux y feront leurs nids. » Psalm. cm , 18. Les cèdres, entre autres arbres, sont exhortés à chanter les louanges du Seigneur, et à l'avènement du Sauveur, quand tous les arbres et tous les bois applaudiront de leurs rameaux, il est écrit dans les Septante : « Je ferai naître dans la terre déserte le cèdre et le buis, le cyprès et le pin, » Isa. xli, 19, tandis qu'ici la prophétie menace les cèdres du jour de la colère du Seigneur? La réponse est celle-ci : D'une même espèce d'hommes, les uns seront élevés pour régner, et les autres seront précipités dans le châtement ; des cèdres du Liban seront brisés à cause de leur orgueil , et d'autres seront élus , ceux qui répandront la bonne odeur et qui diront avec l'Apôtre: «Nous sommes la bonne odeur de Jésus-Christ. » I Corinth. n, 15.

« Sur toutes les montagnes les plus hautes, et sur toutes les collines les plus élevées. » Isa.

vit Og, qui appellatus est rex Busan, et interpretatur ar/tfvir) id est, iguominia, quam si confusionem transferre voluerimus, magis aiqyuaiv, id est, Babylonem significat quam Basan. Saper omnes ergo qui eriguntur iu superbiam, et faeiunt opera ignominiae, alque in caeno libidinum volutantur, Domini vindicta consurget. Quod si prudens lector quaesierit, cur in templo Domini cedrina ligna sint posita ? et iu centesimo tertio psalmo legamus iuxta llebraicam veritatem : « Saturabuntur ligna Domini, et cedri Libani, quas tu plantasti ; ibi passeres nidificabunt ; » Psal. cm, 18 ; et inter caetera ligna etiam cedri ad laudes Domini provocentur ; et iu adventu Salvatoris, quando omnes arbores et ligna campi applaudent ramis suis, scriptum sit : « Ponam in terra inaquosa cedrum et buxum, et cypressum et pinum; » Isa. xli, 19, sec. LXX ; et nunc diem Domini super cedros Libani sermo propheticus comminetur ? hoc dicendum est, quod ex eodem genere hominum, alii sub imperio ad regnum, alii detrahantur, ad poenam et cedri Libani, quae propter superbiam conterentur, eligantur, cum boni odoris fuerint, et cum Apostolo dixerint : « Christiani bonus odor sumus. » Cor, il, 13.

ii, H. De même qu'en bonne part, selon le degré des vertus, il y a des montagnes et des collines, de même, parmi les impies, selon le degré des vices et surtout de l'orgueil, les uns sont montagnes et d'autres collines, et le jour du Seigneur éclatera sur eux tous, dont il est dit dans Ezéchiel : « Voici ce que dit Adonaï le Seigneur aux montagnes et aux collines : Je vais amener sur vous le glaive, j'abattrai vos hautes-lieux et je briserai vos autels, » etc. JEzech. vi, 3.

« Sur toute tour élevée, et sur toute muraille fortifiée. » Isa. n, 15. Ceux qui rapportent ces événements au temps de Vespasien et d'Adrien, constatent en l'accomplissement selon la lettre ; aucune tour élevée, aucune muraille des plus fortes, aucune flotte des plus nombreuses, aucune science de tactique n'a pu résister à la violence de l'armée romaine, et les habitants de la Judée tombèrent en une telle panique, qu'avec leurs femmes et leurs enfants, et aussi l'or et l'argent, où ils avaient cru trouver un secours, ils s'enfouirent dans les fentes de la terre et se réfugièrent dans les antres les plus profonds. Puisque le ventre est le Dieu des gourmands et des libidineux, pourquoi l'or et l'argent ne seraient-ils pas le Dieu de l'avare ? D'autres rapportent ces faits à l'époque babylonienne. Je vais maintenant effleurer chaque point conformément aux lois de la tropologie.

« Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos. » Isa. n, 14. Sicut in bonam partem pro varietate virtutum, montes appellantur et colles, sic inter impios pro diversitate vitiorum, et maxime superbiæ, alii montes sunt, alii colles, super quos erit dies Domini, de quibus in Ezechiele scriptum est : « Hæc dicit Adonai Domini in montibus et collibus : ecce ego inducam super vos gladium, et dissipabuntur excelsa vestra, et conterentur aræ vestræ, » et reliqua. JEzech. vi. 3.

« Et super omnem turrim excelsam, et super omnem muvum munitum. » Isa. n, 15. Qui ad Vespasiani Adrianique hæc réfèrent tempora, corpovaliter dicunt impie ta quæ scripta sunt, quocl non turris excelsa, non liraiissimus murus, non alla navii multitudo, etnegotiationis industria, adversum vim Romani cxrcitus potucrit prævalerc ; sed in tantum habitatores Judææ venisse formidinem, ut et ipsi cum conjugibus et liberis, auro et avgento quæ sibi auxilio fore æstimabant, iu foveas terræ demersi sint, et profundissima antra sectati. Si enim voracium et luxuriosorum venter est Deus, quare non avari aurum et argentum appclletur Deus ? Alii hæc ad Babyloiiareferunttempora. Ego juxtaleges tropologiæ singula quæquc percurram. Turris vei ob

On bâtit une tour, où comme fortification d'une ville, ou comme poste de sentinelle, pour voir venir de loin l'ennemi. Chacun de nous doit donc élever une tour, après en avoir préalable-
ment calculé la dépense, de peur que n'ayant pu achever l'œuvre, il ne devienne, comme l'enseigne la parabole de l'Evangile, un objet de risée. Luc. >:iv. Cette tour, bien construite, résiste. Si, au contraire, s'élevant orgueilleusement, elle n'a pas de fondements solides, elle tombera sur celui qui l'a bâtie, comme celle qui, à Siloé, écrasa dix-huit hommes. De là cette conclusion de Notre-Seigneur à ceux qui l'écoutent : « Et vous-mêmes, si vous ne faites point pénitence, vous périrez pareillement. » Luc. xm, 3. Isaïe, dans la suite nous dira encore que le Seigneur édifia une tour dans sa vigne, qu'il y fit un pressoir, qu'il entoura la vigne d'un mur, mais que tout cela fut détruit et dispersé, parce qu'ils s'étaient enflés d'un vain orgueil. Isa. v. De même, des murs élevés sont construits pour que la cité ne soit pas détruite, qu'elle ne soit pas ouverte à l'ennemi, puisqueles Eglises sont entourées d'hommes des plus sages et sont for-
tifiées de toute manière, afin qu'aucun dogme mensonger ne puisse prévaloir contre la vérité. C'est de ces sortes de murs que Dieu parle à Jérusalem : « J'ai dépeint vos murs sur mes mains, et ils sont toujours en ma présence, » Isa. xiv, 16, d'après les Septante. Que si ceux

muni Lion cm urbis æclificatur, vel ob speculam, ut longe veniens cernatur hostis. Unusquisque ergo nostrum clebet ædificare turriui, priua sumptibus supputatis, ne juxta Evangelicam parabolam, Luc.

xiv, cum explere opus nequiverit, ricleatur. Hæc turris bene constructa persistit. Sin autem erecta in superbiam, firma non liabuerit fundamenta, cadet super eum, a quo ædificata est sicut ilia in Siloa, quæ decem et octo hominibus iuterfecit. En de et Dominas loquitur ad andien tes : « Et vos si non egeritis pœnitentiam, similiter peribitis. » Luc. xm, 3. in consequentibus quoque lecturi sumus, quod Dominas in vinea sua ædificaverit turrim, et fecerit torcular, et maceviam circumdederit, sed hæc omnia destructa siut atque vastata, quia vano superbiæ supercilio intumuerint. Isa. v. Mûri quoque exstuvuntur excelsi, ne cito cœvitas destniatur, ne hoslibus pateat, quia circumdantur Ecclesiæ sapientissimis viris, et omni ratione lirai antur, ne quod dogma perversum prævaleat veritati. Deistiusmodi mûris Deus loquitur ad Jérusalem : « Ecc super manus meas depinxi muvos tuos, et in conspcctu mco sunt semper. » Infra. xr.v, 16, sec. LXX. Sin autem bi qui prius impugnaverant Ecclesiam, cognita veritate, transierint ad fidem et puguaverint pro ea, quam

40

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE 1SAIE.

qui avaient d'abord combattu l'Eglise, ayant connu la vérité, passent à la foi et combattent pour elle, après avoir ôté ses adversaires, c'est l'accomplissement de cette prophétie : « Vous serez promptement rebâtie par ceux qui vous avaient détruite. » Ibid. 17. Le Lévitique nous dit encore que la maison qui est dans les villes murées, si elle n'est pas rachetée dans l'année, est affermie pour toujours en la possession de l'acheteur, tandis que celle des villages et des bourgs qui n'ont pas de murs peut être toujours rachetée, et l'acheteur demeure constamment incertain. Levit. xxv.

« Sur tous les vaisseaux de Tharsis, et sur tout ce qui est beau et qui plaît à l'œil. » Isa. n, 16. Toutes les traductions portent également Tharsis, sauf celle des Septante, qui porte « mer. » Les Hébreux croient que Tharsis est le nom vrai de la mer en leur langue, et qu'on se sert d'un mot, non pas hébreu, mais sjuaque, quand on l'appelle Lvm. Josaphat eut des navi-

res qui'il envoyait à Tharsis, III Eeg. xxn, 40 ; mais ils furent mis en pièces à Àsiongaber. Salomon en eut qui allaient aussi à Tharsis, 111 Eeg. x, 22, et qui, revenant après trois ans, ap-
portaient au roi de l'argent et de l'or, de l'ivoire et des singes. Mais, comme ces deux rois avaient péché, l'un en s'adonnant aux plaisirs et en re-
cherchant les femmes étrangères, et l'autre en s'alliant au roi de Samarie, — deux crimes qui ont trait à l'incrédulité et à l'hérésie, où l'on ne trouve rien que l'éclat extérieur de l'éloquence, Terreur édifiée avec un art diabolique et des

ante impugnaverant, tune illud implebitur : « Cito ædificaberis ab his, a quibus destructa eras. » Ibid., 17. In Levitico quoque legimus, domum, quæ in ur-
bibus muratis sit, si intra annum redempta non fuerit, emptori æterna possessione firmari, quod si in vilis et in viculis sit, quæ muros non habeant, semper posse redimi, et emptoris pretium fluctuare. Levit, xxv.

« Et super omnes naves Tharsis, et super omne, quod visu pulchrum est. » Isa. n, 16. Pro Tharsis, quod omnes similiter transtulerunt, soli LXX mare interpretati sunt. Hebræi putant, lingua proprie sua mare Tharsis appellari, quando autem dicitur Lui, non hebraïco sermone appellari, sed Syriaco. Habuit et Josaphat naves, quas mittebat in Tharsis, III Eeg. xxii v 19; sed contritæ sunt in Àsiongaber. Habuit et Salomon quæ ibant in Tharsis. III Eeg. x, 22, et post très annos revertentur, afferentque régi argentum et aurum, ebur et simias. Sed quia rex uterque peccaverat, alius deditus voluptati et externarum gentium amans feminas, abusus cum rege Samariæ copulans ; quod utrumque ad

paroles de mort, ce qui a pour emblème les dents d'ivoire, et le masque de la raison humaine, dont les singes sont la figure,— à cause de cela, dis-je, nous lisons dans le psaume : « Vous briserez les vaisseaux de Tharsis par le souffle d'un vent impétueux ; » Psalm. xlvn, 8 ; et Isaïe lui-même dit de ces navires : « Malheur aux ailes des vaisseaux qui sont au-delà de l'Éthiopie, » Isa. xviii, d, d'après les Septante. Il y a, d'autre part, les bons navires, dont le psaume parle en ces termes : « Ceux qui descendent sur mer dans les navires, et qui travaillent au milieu des grandes eaux, ont vu les oeuvres du Seigneur et ses merveilles dans la

profondeur des abîmes. » Psalm. evi, 23. Ceux qui, au lieu de demeurer oisifs au milieu des flots de ce monde, travaillent à porter les marchandises du Seigneur et se hâtent de venir vers le port du repos, voient les œuvres du Seigneur et ses merveilles dans les profondeurs de l'abîme, lorsqu'ils sont arrivés à une science profonde qui a étudié toutes choses, et qu'ils ont vu les profondeurs et les merveilles de Dieu. Josèphe croit que Tharsis n'est autre que Tarse, ville de Cilicie ; d'autres y voient le nom d'une contrée de l'Inde, et aussi une appellation de l'une des douze pierres précieuses, celle que nous appelons chrysoïthe, à cause de la ressemblance de sa couleur avec celle de l'eau de la mer. Il vaut mieux par Tharsis entendre, d'une manière absolue, ou la mer, ou la haute mer. Jouas partant de Joppé ne pouvait pas arriver à l'Inde, où l'on ne peut aller par cette mer ; il

ethnicos refertur, et hæreticos, in quibus nihil est aliud nisi fulgor eloquentiæ, et sensus diabolica arte constructus, et sermo mortuus, quod interpretatur in dentibus, et similitudo rationis humanæ, quod sentitur in simiis ; idcirco in Psalmis egimus : « In spiritu violento confringes naves Tharsis. » Psalm. xlyii, 8. Et de his navibus idem Isaias loquitur : « Væ aliis navium, quæ sunt trans Æthiopiam. » Infra, cap. xvii, i, sec. LYX.. Sunt autem e contrario et bonæ naves, de quibus in eisdem psalmis dicitur : « Qui descendunt mare in navibus, et faciunt opus in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. » Ps. evi, 20. Qui enim in sæculi hujus fluctibus non sunt otiosi, sed operantur, et merces portant dominicas, et ad portum quietis venire festinant, ipsi vident opera Domini, et mirabilia ejus in profundo, quando ad profundam scientiam pervenerint, et universa scrutantes, hoc est, etiam profunda hæc et mirabilia ejus aspexerint. Josephus Tharsis urbem Ciliciæ Tarsum arbitratur ; alii regionem putant Indiæ, et hoc nomen etiam de duodecim lapidibus gemmis appellari. qui apud nos

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE-ISAÏE.

ne pouvait que gagner la haute mer et aborder à une île quelconque. Quant à Ce qui suit : « Et sur tout ce qui est beau à voir, » ou, d'après les Septante : « Et sur tout aspect de navires

beau à voir, » cela se rattache au même sens, en ce que le jour du Seigneur détruira tout ce qui semble beau dans les paroles, tout édifice de la raison humaine, s'il y a révolte contre la science de Dieu.

« L'élévation des hommes sera abaissée, la hauteur des grands sera humiliée, le Seigneur sera seul élevé en ce jour-là, et les idoles seront complètement anéanties. » Isa. 18, 18. L'éloquence humaine paraît avoir quelque sens tant qu'on ne la compare pas à la science divine ; mais, à peine le mensonge a-t-il ôté rapproché de la vérité, comme la paille du feu, qu'il est aussitôt dévoré, et que tous les enseignements de l'erreur, appelés idoles, parce qu'ils sont des fictions et des inventions, sont complètement anéantis.

« En ce jour-là l'homme abattra l'idole faite de son argent et le simulacre qu'il s'était fait de son or, pour adorer les taupes et les chauves-souris, et il entrera dans les fentes des rochers et dans les cavernes des montagnes pour

vocatur (a) Chrysolitius, ob marini coloris similitudinem. Melius autem est, "Tharsus vel mare, vel pelagus, absolute accipere. Neque enim Jovis de Joppe navigans, ad Indiam poterat pervenire, ad quam illo mari non (b) potest navigari ; sed simpliciter ire in pelagus, et ad quascumque insulas pergere. Quodque sequitur : « Et super omne, quod visu pulchrum est, » sive ut LXX transtulerunt : « Et super omnem aspectum pulchritudinis navium, » eodem sensu accipiendum, quod destruat a die Domini quicquid pulchrum videtur in verbis, et humana ratione construction, si se erigat contra scientiam Dei.

«Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus minus solus in die illa, et idola penitus conterentur. » Isa. 11, 18. Tandem videtur humanus sermo habere rationem, quamdiu divinæ scientiæ non fuerit comparatus. Cum autem mendacium veritati, quasi stipula igni, appropinquaverit, cito voratur et depérit, et omnia dogmata falsitatis, quæ nunc idola nominan-

gneur se lèvera pour frapper la terre. » Isa . n, 19. J'ai souvent dit que l'argent ôtait la figure de l'éloquence et l'or celle du sens. Ces dons ayant été faits aux hommes par Dieu, soit pour qu'ils parlent de lui, soit pour qu'ils le comprennent, et pour qu'ils louent leur créateur, les hommes abusent de ce présent pour simuler des idoles, comme le leur reproche l'Écriture ; « Je leur ai donné l'argent, et For, et ils ont fabriqué Baal avec mon argent et mon or. » Ose. u, 8. Celui que frappe la crainte du Seigneur, cache d'abord dans la caverne de son cœur et enfouit dans les entrailles ténébreuses de la terre ses idoles, n'osant mettre en lumière ce qu'il avait fabriqué selon sa pensée mauvaise; en second lieu, il part, pour rejeter au loin ce qu'il avait caché d'abord, ne voulant pas souffrir qu'il demeure en lui. J'ai écrit taupes, que les Septante remplacent par « vanités, » Àquila par ὄψυχα « choses creuses, » Symmaque par « choses stériles ; » Théodotion a transcrit le mot hébreu même, Phabphaboth. C'est un animal sans yeux, qui fouille sans cesse la terre, fouit le sol, et, se nourrissant

tur, ab eo quod simulata sint atque coniecta, penitus conterentur.

« In die illa projiciet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, quæ fecerat sibi, ut adoraret talpas et vespertiones, et ingredietur in fissuras petrarum, et cavernas saxorum a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus : cum surrexerit percutere terrain. » Isa. n, 19. Sæpe diximus argentum et aurum pro sermone et sensu accipi, quæ cum a Deo hominibus data sint, ut vel loquantur vel sentiant Deum, et laudent creatorem suum, illi abutuntur hoc munere in idolorum simulationem, juxta illud quod scriptum est : « Dedi eis argentum et aurum ; ipsi vero de argento et auro meo operati sunt Baal. » Ose. n, 8. Cum ergo quis Domini pavore perterritus primo in spelunca pectoris sui idola condiderit, et in voraginibus terræ absconderit, non audens proferre quod male finxerat ; secundum profectus est, ut prius cæcitate projiciat, et in se esse non patiatur. Pro talpis, quas nos interpre-

(a) Chrysolit/ms. Græcè hoc nomou scribunt codices ms. / .pouaoXiðoç. Est autem Chrysolithus lapis aureus, seu aurici coloris gemma, quæ admistum quoque habet colorem viridem sumarinum, unde apud Hebræos dicitur Tkarêis , et apud Chaldæos ...

Kerum, jqma , propter colorcm marinum. Porro Joscpus Tharsis urbem Ciliciœ Tharsum arbiratur lih. 1 Antiqq. cap. 6, Vide
Vide simili ter lib. vin, cap. 2. De lapide autem, qui vocatur Tharsis vel Chaysolithus, consulc Biblia sacra Exod. cap. xxvm, 20, et Apocal. xxi, 20. ûlAariAK.

(ô) Non potest navigari. Audivi hodiernum Geographum Hicronymo minime assentientem ; vult enim e Joppe in Indiam possc navigari : ut melius arbitror audirc spectatorcm maris Mediterranci ac portas Joppe, quam novum conjectorem, aat testem auritum.
Maiitun. — Confr Hicron. in Jonæ cap. i; Plinium quoque lib. v, cap. 13 et Si, et lib. îx, cap. 5, Solinum c. 38, Strabonem lib. vi, ipsum denique Ovidium Mctamorphos. jy. ex cujus maxime auctoritate Indiam Æthiopicam designari intelügitur, ad quam Jouas navigarct. Ejus testimonio Lanrentius Valla Elegimtiar. lib. v, cap. 6. Hicronymum ealumnm libérât.

4 2

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

souterrainement des racines, est nuisible aux récoltes ; les Grecs l'appellent aspalctæ. La chauve-souris est un oiseau de nuit auquel convient bien le nom de nyctêris qu'ils lui ont donné, puisqu'il vole ça et là dans la nuit ; petit animal qui a de la ressemblance avec la souris, et qui fait entendre un cri strident, plutôt qu'un chant; on ne le voit voltiger que dans les ténèbres et il ne supporte pas la vue du soleil. Les idoles sont avec raison comparées à de tels animaux ; aveugles et amies des ténèbres, elles ont des aveugles comme adorateurs, et il en est de même de tous les enseignements contraires à la vérité. Lorsqu'au jour du Seigneur, idoles et erreurs auront été abandonnées, ceux qui les auront rejetées entreront dans les fissures des pierres et dans les cavernes creusées dans le roc, afin d'habiter, non plus parmi la poussière de la terre et la fange impure, mais dans la ferme raison, et trouver les diverses issues des vertus par où ils puissent parvenir à la vérité. J'ai, comme j'ai pu, donné en peu de mots le sens figuré de toute cette prophétie, que les Hébreux rapportent à l'époque babylonienne et au renversement du

tati sumus, LXX vaua, Aquila bpvxxà , Symmachus infructuosa, Theodotio ipsum verbum Hebrai-

cum posuit (a) rHAnrHAUOTii. Est autera animal absque oculis, quod semper terrain fodit, et bumum egerit, et radices subter comedens, frugibus noxium est : quod Græci «α;çàXa/.» vocant. Vespertiïio auteui uocturna avis, que congruum ab eis nomen acccpit vuxrepiç eo quod in nocte volicet, parvum animal est, et murium oimile, non tam voce et cantu resonans, quam stridore, quod cum videatur volitare, lucifugum est, et solem videre non patitur. Istiusmodi animautibus idola comparata snnt, quæ cæca. et tenebrosa coluntur a cæcis ; et omnia dogmata contraria veritati. Quæ cum in die Domini fuerint derelicta, ingredientur bi qui projece- rint ea in fissuras petrarum, cavernasque saxorum, ut non in terræ pulvere et vili luto, sed in firma ratione versentur, et inveniaut sibi diversa virtutum foramina, per quæ ad veritatem valeant pervenire. Hæc juxta anagogen, ut potui, brevi sermone perstrinxi, quæ Hebræi ad Babylonia referunt tempora et subversionem Jérusalem, quando snrrexit Dominus terram percutere Judæorum.

temple de Jérusalem, quand le Seigneur se leva pour frapper la terre des Juifs.

«Cessezdonc d'irriter cet homme qui respire l'air comme les autres, parce que c'est lui qui est le Très-haut. » Isa. n, 20. Les Septante avaient omis ce verset, et Qrigène l'a pris de l'édition d'Aquila pour l'ajouter, sous astérisque, aux exemplaires grecs. Je traduis : a C'est lui-même qui est réputé le Très-Haut, » tandis qu'Aquila dit : «En quoi peut être réputé celui-là. » Très-Haut se dit en hébreu Dama , nous en avons la preuve dans les livres des Rois et dans Ezéchiel ; mais si on le prononce Bamma y bien qu'écrit avec les mêmes lettres Beth, mem, Hè , il veut dire « en quoi. » Les Juifs, comprenant bien que cette prophétie avait trait à Jésus-Christ, ont interprété un mot ambigu dans son sens le plus défavorable, pour paraître n'attacher aucun prix à Jésus-Christ, bien loin de le louer. Quelle suite y a-t-il dans les mots, quelle raison et quelle logique dans le sens, si nous disons : Les choses étant ainsi, et le jour du Seigneur ôtant près de venir, où tout doit être mis sens dessus dessous en Judée, où tout doit y être anéanti, je vous donne le conseil et le

« Quiescite ergo ab homiue, eu jus spiritus in naribus ejus ; quia excelsus reputatus est ipse. » Isa.

h, 20. Hoc prætermisere LXX, et in Græcis exemplaribus ad Origene sub asteriscis de editione Aquilæ additum est, quod in ilcbræo ita iëgitur (b) : ueda-

LU LACHEM MEN AADAM ASEtt NASAMA BAAP11PHO CM BAMA

n es a b mu. Ubi nos diximus, « excelsus reputatus est ipse : » Àquila interpretatus est, « in quo reputatus est iste. » Verbum Hcbraicum bàma, vel OiWij.ft dicitur, id est, excelsum, quod et in Regnorum libris, et in Ezechielc legimus ; vel certe in quo, et eisdem litteris scribitur bexh, mem, iie ; ac pro locorum qnalitate, si voluerimus legere, in quo, dicimus bamma ; sin autern, excelsum vel excelsus, legimus dama. Intelligentes ergo Judæi propbetiam esse de Cliristo, verbum ambiguum in deteriorem partem interpretati sunt, ut viderentur non laudare Cbristum, sed nihili pendere. Quæ est enirn verborum consequentia, et qui ordo ratiouis ac sensus, ut dicamus : Cum hæc ita se habeant, et aies ventura sit Domini, in qua universus Judææ status subvertendus est, et omuïa conterenda ; moneo vos atquepræcipio, ut quiescatis ab hominc, qui ita spi-

(a) Posuit Parpharoth. Hic locus omnino diversus est in Mnssorethico contextu Hcbræo ; nam Massorethæ nomen Pharpharolh

dividunt in duas voces,. laqhynr peroth t quod interprétatum est, ad fodiendum foveas. Septuaginta et Hieronymus unicam

faciunt dictionem; et Aben Ezra conformiter, sci'ifaintur ut duæ dictiones, înquid; sed optnio mea est, esse tantum unicam. Aquila pro pkarpharoth, sive phapharpharoth t posuit, opcov.Taç non opuyaç ut babent editi libri. Slautjan.

(ô) Hedalu lachem, etc. Quot ac quantæ sint comiptclæ Hieronymiani contextu s in antea eclitis libris non audeo diceve, ne ca~ lumniator Criticus alicujus calumniæ mo insîmiilet, uti fecit more suo cum èditnm vidit Prodromum S. Hieronymi, in quo de præ-senti depravatione dixeram : Légat igitur eequus rcrum æstimator totmn hunccc locum, et statim porspectum habebit nihil depravatius edi potuisse in operibus Hieronymi ; nam quod ipse reprehendit in Judæis, Semijudæis et Kbionitis, id ipsum impingunt in sanctum Doctorem prava lcctione Hcbræi textus seu vocis ... bama, quam lcgunfe bamme cum ubcæcntis J'udæis, qui sermoncm ambiguum adimpietatis traxere sensum, ne de Christo gloriosum quid dicrent. Haiitiak.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

précepte de cesser d'irriter cet homme qui respire et vit comme tous les autres, parce qu'il ne doit être compté pour rien ? Qui donc s'avivra de louer un homme en disant de lui : Gardez-vous de l'offenser, puisqu'il est absolument un homme de rien ? 11 faut donc entendre l'hébreu de cette manière : Puisque toutes ces choses doivent vous arriver et que l'inspiration prophétique vous le prédit, je vous donne l'avis et le précepte de cesser d'irriter celui-ci, qui est homme sans doute selon la chair, qui a une âme, qui respire et aspire l'haleme par les narines, comme nous autres hommes nous respirons et vivons ; mais, quant à sa divine majesté, il est regardé comme le Très-Haut, et il l'est, et on croit qu'il l'est. Je cherche en vain, dans le silence de mon esprit, pour quel motif les Septante n'ont point voulu traduire en grec une prophétie si manifeste au sujet de Jésus-Christ. Pour les autres qui l'ont traduite et qui ont profité de l'ambiguïté d'un mot pour tourner le sens au profit de leur impiété, il n'est pas étonnant qu'ils aient mal interprété, n'ayant voulu dire rien de glorieux sur Jésus-Christ, en qui ils ne croyaient pas, en tant que

rat ac vivit, ut nos homines, quia in nihili computandus est ? Quisquam sic hominum ita quempiam laudet, ut dicat : Cave te ne offendatis eum, qui omnino nihili est ? Ergo e contrario sic intelligendum : Cum hæc universa ventura sint vobis, et prophetali spiritu prædicantur, moneo atque præcipio, ut quiescatis ab eo qui secundum carnem quidem homo est, et habet animam, et ita spirat et naribus halitum trahit, ut nos homines spiramus et vivimus ; sed secundum divinam majestatem excelsus et est, et reputatur, et creditur (a). Tacita mecum mente pertractans, non possum invenire rationem, quare LXX tam perspicuam de Christo prophetiam in Græcum noluerint vertere. Gæteri enim, qui verterunt quidem, sed sermonem ambiguum ad impietatis trahere sensum, non mirum cur male interpretati sint, nec voluerint de Christo gloriosum quid dicere, in quem non credebant : videlicet Judæi aut Semijudæi, id est, Ebionitæ. Quod autem Christus excelsus

Juifs ou semi-juifs, c'est-à-dire Ebionites. Or,

Jésus-Christ est bien le Très-Haut, que nous trouvons aussi appelé en hébreu Elion, dans le psaume quatre-vingt-six : « Ne dira-t-on pas à Sion : Un grand nombre d'hommes sont nés en elle, et c'est le Très-Haut lui-même qui l'a fondée? » Psalm. lxxxvi, b ; et dans l'Évangile : « Et vous, enfant, vous serez appelé le Prophète du Très-Haut. » Luc. i, 76. Pour couper court — dans l'explication des saintes Écritures, il faut suivre le fil de la vérité et non les détours d'une discussion — ici le mot hébreu Bàmà est substantif et signifie « la hauteur par excellence ; » comme si l'on disait de quelqu'un : il est plus que devin, il est la divination même ; il est plus qu'un fleuve d'éloquence, il en est la source même ; il est plus qu'un homme, il est l'humanité même. Voici l'interprétation d'Origène : Comme il est question d'un homme au singulier, on peut rapporter la prophétie à notre Seigneur et Sauveur, et il voit un ordre prophétique de cesser d'irriter celui qui est la grandeur par excellence, bien qu'ici-bas il paraisse l'égal de tout autre homme, ayant la respiration comme l'a tout autre.

sit vel altissimus, qui alio sermone apud Hebræos appellatur, blix, in octogesimo sexto psalmo legimus : « Numquid Sion dicet : homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus ? » Psal. lxxxvi, 5 ; et in Evangelio : « Et tu puer Propheta Altissimi vocaberis. » Luc. i, 76. Ac ne longum funem traham (in expositione enim sanctarum Scripturarum veritatem debemus sequi, non contentionem) in isto loco bama apud Hebræos non excelsus dicitur, sed excelsum, id est, ipsa altitudo atque sublimitas ; quasi si de aliquo dicamus, non est divinus, sed divinatio ; non estrius, sed fons ; non est homo, sed ipsa humanitas. Origenes hunc locum ita interpretatus est : Quia singulariter de uno homine dicitur, refertur potest et ad Dominum Salvatorem in te Propheta, ut quiescant a se eo qui in magno aliquo reputatus est, licet in presentiarum videatur homo, et spiramen habere in naribus, sicut et ceteri spirant homines.

(a) Tacita mecum mente, etc. Videat nunc infensua Hieronymo Joan. Clericus, cahmniae SS. Patrum additus; num Commenta sint Asectffi Belhehemctici infamentis LXX Interpretés, quod dixerit eosdem LXX, noluisse fidei sux Sacramntti pr.rspicue JÆthnicis prodrc. Certe infamem calumniæ Clericnæ scopulum hic loci in Ycniect, qui hujus Sociniani Qæstzoncs Hieronymianas legit. Suspica-

tur porro Hieronimus in cap. xvii Jeremiae, prophetiam istam omissam a LXX Interpretibus, ut placere populo suo. Maatiak.

44

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE.

LIVRE II

Puisque j'ai terminé sur Isaïe un premier volume, que j'ai, comme j'ai pu, non comme j'ai voulu, dicté au courant de la parole, m'attachant plutôt à l'esprit des Ecritures qu'aux arrangements d'une élégante diction, je vais maintenant aborder le second, et tout ce qu'il y a de forces en moi, d'inclination et de force vers le Seigneur, je l'offre à celui qui a dit par la bouche du Prophète : « C'est moi qui ai multiplié les visions des Prophètes, et leurs œuvres m'ont manifesté. » Ose. xii, 10. C'est pourquoi je vous en prie, ô Eustochium, vierge du Christ, pendant que nous luttons sur le terrain du commentaire des Ecritures, vous, avec Moïse, élevez les mains vers le ciel, afin qu'après la sortie d'Egypte et le passage de la mer Rouge, nous soyons vainqueurs d'Amalec, qui signifie dévorant et qui lèche, et que nous puissions dire avec vous : « Béni soit le Seigneur mon Dieu, qui instruit mes mains pour le combat et mes doigts pour la guerre. » Psalm. clyiii, 1.

« En effet, voilà que le dominateur, le Seigneur des armées, enlèvera de Jérusalem et de Juda le valide et le fort ; toute la force du pain et toute celle de l'eau. » Isa. m, 1. Jusqu'ici, on pense que les paroles du Prophète s'appliquent au jugement, et celles qui suivent, à la captivité future, que les uns rapportent aux Babyloniens,

LIBER SECUNDUS

Finito in Isaiam primo volumine, quod ut potui, non ut volui, celeri sermone dictavi, sensum potius Scripturarum quam compositæ orationis verba perquirens, nunc transcendens ad secundum ; et quid in me virium est pronæque in Dominum voluntatis, offeram ei qui per Prophetam locutus est :

« Ego visiones multiplicavi, et in manibus Prophe-
tarum assimilatus sum. » Ose. xii, 10. Unde obsecro
te, virgo Christi Eustochium, ut nobis in Scriptu-
rum explanatione certantibus, tu cuin Mose ad Do-
minum eleves manus ; ut qui exeuntes de Ægypto,
mare transivimus Rubrum, vincamus Amalec, qui
interpretatur devorans et elingens, et possimus te-
cūm dicere : « Benedictus Dominus Deus meus, qui
■docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad
bellum. » Ps. cxliu, 1.

» Ecce enim dominator Dominus exercituum au-
feret ab Jérusalem, et ab Jüda validum, et fortom ;
omne robur panis, et omne robur aquæ. » Isa. m, 1.
Iucusque de judicio dici putant. Quod sequitur, de

les autres aux Romains. Mais il vaut mieux,
comme nous l'avons déjà fait remarquer,
tout rapporter à la Passion de Notre-Seigneur ,
puisque, après qu'il eut été mis à mort', toutes
les grâces et tous les dons divins furent enlevés
aux juifs, selon ce qui est écrit dans l'Évangile:
« La Lofet les Prophètes, jusqu'à Jean-Baptiste. »
Matth. xi, 13. Et voici l'explication : Puisque ,
loin de dépouiller le vieil homme, dont l'arro-
gance qu'on lui reproche gonfle la narine, vous
avez, au contraire, répandu le sang du juste et
formé le dessein le plus pervers en ces termes :
« Lions le juste , parce qu'il nous est inutile, »
Sap. ir, 12, vous mangerez donc le fruit de vos
œuvres. Chez les Juifs, après la Passion de Notre-
Seigneur, il n'y a plus rien de fort, plus rien de
valide; tout est infirme et languissant. Nul
d'entre eux ne peut dire : « Je puis tout en celui
qui me rend fort, » Philip, iv, 13, en Notre-
Seigneur Jésus-Christ. Dans les Septante , on
lit : « le fort et la forte. » A fort, nous pouvons
appliquer ce passage ; « Jusqu'à ce que nous
parvenions tous à l'âge de l'homme parfait et
de la plénitude de Jésus-Christ ; » Ephes. iv, 13; et
et à forte , celui-ci : « Je veux vous présenter
tous à Jésus-Christ comme une vierge toute
pure. » II Cor. xi, 2. Quant à la force du pain et
à celle de l'eau , cela s'entend de toute nourri-

captivitate ventura, quam alii ad Babylonios, alii
referunt ad Romanos. Sed melius est, ut supra dixi-
mus, cuncta referri ad Dominicain passionem. Post
interfectionem quippe illius, omnes gratiæ et dona-
tiones sublatae sunt a Judæis secundum quod in
Evangelio scriptum est : « Lex et Prophetæ usque

ad Joannem Baptistam. » Matth. xi, 13. Et est ordo : Quoniam noluitis cessare ab homine, cujus spiritus in naribus ejus, qui exelsus reputatus est ; sed c contrario fudistis sanguinem justi, et cogitastis consilium pessimum, dicentes : « Alligemus justum, quia inutilis est nobis ; » Sap. n, 22 ; ideo fructu in adinventiuum vestrarum comedetis. Nihil apud Judæos post Passionem Domini forte, nihil validum est ; sed omnia infirma et languida. Nec aliquis potest apud eos dicere : « Omnia possum in eo, qui me confortât, » Phil. iv, 13, Christo Je su Domino nostro. Et quia juxta LXX legimus validum et validam valido illud possumus coaptare : « Douée occurramus omnes in virum perfectum, in mensurau ætatis plenitudinis Christi. » Ephes. iv, 13. Porro validæ : « Volo, inquit, omnes vos virginem cas tain